Parágrafo único. Os valores constantes desta Lei e de seus anexos estão expressos em 
reais e a preços de junho de 2025. 

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total é estimada em R$ 14.963.154.000,00 (Quatorze bilhões, novecentos 
e sessenta e três milhões, cento e cinquenta e quatro mil reais).  

Art. 3º As receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, da Administração 
Direta e Indireta, que decorrerão da arrecadação de tributos, de transferências constitucionais, de 
rendas, de contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente,

[...]

Outras Receitas de Capital  360.000.000 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  516.653.000 

TOTAL 14.963.154.000

Fonte: PLOA 2026
Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é fixada no mesmo valor da 

receita, em em R$ 14.963.154.000,00 (Quatorze bilhões, novecentos e sessenta e três milhões, cento 

e cinquenta e quatro mil reais) desdobrada em:

I -Orçamento Fiscal: R$ 10.540.594.000,00 (Dez bilhões, quinhentos e quarenta milhões, quinhentos 

e noventa e quatro mil reais).

II -Orçamento da Seguridade Social: R$ 4.422.560.000,00 (Quatro bilhões, quatrocentos e vinte e dois 

milhões, quinhentos e sessenta mil reais).  

Art. 5º A despesa, fixada à conta dos recursos do Tesouro e de receitas de Outras Fontes da 

Administração Direta e Indireta, estabelecida nos Programas de Trabalho integrantes desta Lei, tem 

os seguintes desdobramentos:

I - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Órgãos:

[...]

similares celebrados ou reativados durante o exercício. 

CAPÍTULO III

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS

Art. 7º As receitas estimadas e as despesas fixadas do Orçamento de Investimento da 
Empresa - Companhia de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos de Salvador - CDEMS totalizam 
R$ 21.617.000,00 (Vinte e um milhões, seiscentos e dezessete mil reais) e da Companhia de 
Securitização de Salvador - SALSEC, o montante de R$7.000.000,00 (sete milhões de reais), cujos 
detalhamentos da programação, envolvendo as demais categorias econômicas, integram os anexos 
desta Lei. 

ENTIDADE   Valor R$1,00